- 1 -

临沂市人民政府
关于健全完善临沂商城国际贸易

服务体系的意见
临政发〔2013〕14 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

省政府已经确定启动临沂商城国际贸易综合改革试点。为

了切实用好国家有关部门支持临沂商城国际化政策，扎实搞好

试点工作，促进临沂商城国际贸易业务实现快速发展，现就健

全完善临沂商城国际贸易服务体系提出如下意见：

一、把握机遇，加快推进临沂商城国际化

近年来，在各级各有关部门的大力支持下，我市积极争取

落实上级扶持政策，大力发展国际贸易，不断提升市场流通水

平，取得了优异的成绩。省政府第 139 次常务会议审议批准临

沂商城开展省级国际贸易综合改革试点，海关总署批准临沂商

城实行旅游购物商品出口监管模式，质检总局出台了市场采购

地检验检疫等扶持政策，国家税务总局批准以旅游购物商品报

关出口的货物适用增值税免税政策，省工商局等也相应的出台

了相关政策。这一系列政策的相继到位，为临沂商城发展国际

贸易带来了重大机遇。临沂综合保税区筹建工作顺利推进，中

国（临沂）国际商贸物流博览会增加国际元素，临沂港成功投

入试运营，这一系列外贸服务载体的建设，搭建了发展国际贸

 - 2 -

易的新平台，进一步提升了临沂商城外贸便利化水平。

当前，国际市场需求萎靡不振，对外贸易仍旧面临着严峻

的国际形势。临沂商城外向度有待于进一步提高，外贸经营主

体的支撑作用还不强，部分出口货源外流。各级各部门要充分

认清形势，进一步统一思想，利用好国家给予临沂商城商品出

口的便利化政策，抓住省政府确定临沂商城开展国际贸易综合

改革试点的难得机遇，强化措施，狠抓落实，着力促进临沂商

城对外贸易快速发展，推动商城尽快实现由内贸为主向内外贸

结合转变，全力打造我国北方重要的商品进出口基地。

二、强化措施，完善外贸发展促进体系

（一）大力培育外贸经营主体。把外贸经营主体培育作为

发展商城对外贸易的关键举措来抓。坚持培育一批，引进一批，

着力壮大外贸经营主体队伍。充分发挥现有外贸经营主体的作

用，进行重点帮扶，指导他们用足用好政策，提高市场出口商

品的采购规模。加强对商城现有外贸业户的扶持服务，组织开

展经常性的外贸实务培训，提升国际贸易业务操作水平，增强

国际市场开拓能力，赋予外贸经营资格，促进他们实现由内贸

为主向内外贸共同发展转变。积极吸引临沂籍在外从事外贸经

营的企业和人员入驻临沂商城从事国际贸易，形成规模性采购

群体。吸引实力强、层次高、有国际销售渠道的大型外贸企业、

跨国公司、国际采购组织来临沂设立采购处、办事处等分支机

构，采购临沂商城产品出口。对板材、机电、五金、陶瓷、文

教用品等产业基础好、有进出口潜力的市场进行重点培育，使

其成为兼具内外贸功能的市场，逐步扩大国际贸易业务。大力

 - 3 -

探索推行各种新型贸易方式，培植一批为商城业户和中小企业

服务的专业公司。充分发挥市场集群优势，进一步加大招商力

度，重点引进一批跨国公司营运中心、国际贸易总部企业、国

际采购配送中心、国际商品分拨中心，尽快形成集聚效应，打

造国际贸易产业集群。

（二）切实加大国际市场开拓力度。创新境内外组展办展

模式，有针对性地组织商城出口企业和商户到境外进行市场考

察，参加国内外专业展会，自行举办专业展会。支持骨干企业

和市场到非洲、中东、北美、南美等地创办境外经贸合作园区、

商贸物流分拨中心、境外研发中心和销售终端，促进商贸物流

国际合作，形成国际营销体系；支持引导外贸企业和商户利用

“临商网”、“山东国际电子商务平台”等电子商务平台在线开

拓国际市场。

（三）加大财政扶持力度。设立商城发展国际贸易专项资

金，今年安排 1000 万元，用于支持临沂商城市场、商户和外贸

企业开展国际贸易。对以“旅游购物商品”模式从临沂海关出

口的，按照今年当年出口的标准集装箱数量给予每箱 500 元补

贴；对参加境外展会的展位费、出口商品认证、境外商标注册、

境外媒体投放广告等国际市场开拓费用给予全额补贴；对参加

出口信用保险实际缴纳的保费给予 50%补贴。建立商城发展国

际贸易专项资金定期增长机制，以后年度将根据商城出口增长

情况相应增加专项资金额度。

（四）强化税收政策扶持。对以“旅游购物商品”方式报

关出口的货物免征增值税、城建税、教育费附加和地方教育附

 - 4 -

加。至 2015 年底以前，对年应纳税所得额低于 6万元（含 6 万

元）的小型微利企业，其所得按 50%计入应纳税所得额，按 20%

的税率缴纳企业所得税。税务部门对外贸流通企业的税收实行

按账据实征收。

（五）制定出口退税账户托管办法，提升金融服务能力。

加大金融对外贸的扶持力度，扩大信贷规模、给予优惠贷款利

率，提供更便捷的融资服务。落实外汇服务措施，简化企业收

付汇业务流程。制定出口退税账户托管办法，市级财政安排 2

亿元设立出口退税账户托管风险担保专项资金，由市财政局会

同有关部门负责管理，实行封闭运作。专项资金作为风险保证

金存入商业银行，放大 5-10 倍，以低于贷款基准利率的优惠利

率向企业发放出口退税专项贷款。企业到指定银行设立出口退

税托管账户，出口货物报关发运后，凭报关单、装船单或商务

部门提供的出口数据到银行直接办理相当于出口退税额的贷

款。出口企业正常办理出口退税申报，国税部门将出口退税款

直接退到企业设立的出口退税托管账户，用于归还相当于出口

退税额的贷款，退税额大于贷款时，企业可以直接使用退税款。

此项业务适用于全市外贸企业。

（六）完善涉外服务体系。进一步提升临沂港涉外服务水

平，为临沂商城商品出口提供报关、报检、货代、拼箱、查验

等“一站式”服务，打造高效便捷的内陆口岸。建设国际贸易

服务大厅，设立采购商接待服务中心，设立临沂商城国际贸易

公共服务平台，建设“数字城市”，提供云计算服务，加强国际

物流信息化建设，搭建国际物流公共服务平台。建设集装箱堆

 - 5 -

场，对接出口企业、港口和船运公司，提高进出口集装箱车的

重载率。对接青岛、日照等港口城市建立出口货物运输绿色通

道，对进出口货物车辆降低收费标准，对有关封的运载进出口

货物的集装箱车辆免予检查。建立健全临沂商城国际贸易法律

服务体系，积极应对国际贸易摩擦。大力发展会展经济，办好

中国（临沂）国际商贸物流博览会等重点展会，努力将其办成

国际化、专业化和品牌化的一流展会。大力引进国际贸易、现

代物流、市场营销、会展服务等各类经营管理和专业技术人才，

为临沂商城国际贸易综合改革试点和全市国际贸易发展提供强

大智力支撑。

三、强化组织领导，优化对外贸易发展环境

建立临沂商城国际贸易综合改革试点联席会议制度，由市

政府分管领导召集，商城管委会、商务、海关、检验检疫、税

收、外汇管理、财政、工商、公安、金融办、人社、贸促会等

单位主要负责人参加，负责临沂商城国际贸易改革发展和服务

体系建设的指导、协调和督导。联席会议下设办公室，办公室

设在临沂商城管委会。要加大对商城国际贸易综合改革试点的

调度督导力度，健全工作机制，强化工作措施，加强目标考核，

建立横向协作、纵向联动、高效协调的协作机制，充分调动各

级各有关部门的积极性、创造性，确保各项政策措施落到实处，

形成促进临沂商城国际贸易发展的强大合力。

                               临沂市人民政府

                   2013 年 5 月 22 日